ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 мая 2020 года г.Тула 

Пролетарский районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего судьи Пугаевой И.И.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Поюта В.В.,

с участием

государственного обвинителя помощника прокурора Пролетарского района г.Тулы Новикова Т.Е.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Беляева В.Н., представившего удостоверение №1183 от 22.09.2015 и ордер № 262842 от 12.05.2020, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, судимого: 09.04.2019 Пролетарским районным судом г. Тулы по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 1 год 6 месяцев с удержанием 15 % из заработной платы в доход государства ; 18.12.2019 Пролетарским районным судом г. Тулы по п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года 5 месяцев. На основании ст. 70 УК РФ окончательное наказание определено в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1; 158.1; 158.1; 158.1; ч.3 ст.30 ст. 158.1; ст. 158.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 66 Пролетарского судебного района гор. Тулы от 30.10.2019, вступившим в законную силу 12.11.2019, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов.

Согласно статье 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Следовательно, по состоянию на 22.11.2019 ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

В период времени, предшествующий 14 часам 25 минутам 22.11.2019 у ФИО1, являющегося лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «ДИКСИ Юг». Реализуя свои преступные намерения, ФИО1 22.11.2019 в 14 часов 25 минут зашел в магазин «Дикси» № 71037, расположенный по адресу: 

<

...> «а», где, находясь в торговом зале вышеуказанного магазина, в период времени с 14 часов 25 минут до 14 часов 28 минут, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, преследуя корыстную цель, пользуясь тем обстоятельством, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа с целью совершения тайного хищения поочередно взял с полки открытой выкладки товара 1 бутылку коньяка «РОССИЙСКИЙ ТРИ ЗВЕЗДОЧКИ 3 ГОДА 40 %», объемом 0,5 литра, стоимостью 311 рублей 48 копеек и 1 бутылку коктейля «ДИЖЕСТИВ ШОКОЛАТЬЕ ШОКОЛАД ВАНИЛЬ» объемом 0,5 литра, стоимостью 179 рублей 50 копеек, то есть товарно-материальные ценности на общую сумму 490 рублей 98 копеек, принадлежащие АО «ДИКСИ Юг», которые спрятал внутрь одетой на нем куртки. После чего ФИО1 с вышеуказанными товарно-материальными ценностями, миновав кассовую зону вышеуказанного магазина без оплаты товара, покинул магазин, тем самым совершив мелкое хищение чужого имущества путем кражи, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

После чего ФИО1 с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, обратив его в свое пользование, и распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил АО «ДИКСИ Юг» имущественный ущерб на сумму 490 рублей 98 копеек без учета НДС.

Он же совершил мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 66 Пролетарского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов.

Согласно статье 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Следовательно, по состоянию на 07.12.2019 ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

В период времени, предшествующий 13 часам 56 минутам 07.12.2019 у ФИО1, являющегося лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «ДИКСИ Юг». Реализуя свои преступные намерения, ФИО1 07.12.2019 в 13 часов 56 минут зашел в магазин «Дикси» № 71037, расположенный по адресу: 

<

...> «а», где, находясь в торговом зале вышеуказанного магазина в период времени с 13 часов 56 минут до 13 часов 58 минут, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, преследуя корыстную цель, пользуясь тем обстоятельством, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа с целью совершения тайного хищения поочередно взял с полки открытой выкладки товара 1 бутылку коньяка «ФИО3 3 ГОДА 40 %», объемом 0,5 литра, стоимостью 297 рублей 60 копеек и 1 бутылку виски «ВИЛЬЯМ ЛОУСОНС 40 %», объемом 0,7 литра, стоимостью 465 рублей 50 копеек, то есть товарно-материальные ценности на общую сумму 763 рубля 10 копеек, принадлежащие АО «ДИКСИ Юг», которые спрятал внутрь одетой на нем куртки. После чего ФИО1 с вышеуказанными товарно-материальными ценностями, миновав кассовую зону вышеуказанного магазина без оплаты товара, покинул магазин, тем самым совершив мелкое хищение чужого имущества путем кражи, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

После чего ФИО1 с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, обратив его в свое пользование, и распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил АО «ДИКСИ Юг» имущественный ущерб на сумму 763 рубля 10 копеек без учета НДС.

Он же совершил мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 66 Пролетарского судебного района гор. Тулы от 30.10.2019, вступившим в законную силу 12.11.2019 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов.

Согласно статье 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Следовательно, по состоянию на 07.12.2019 ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

В период времени, предшествующий 16 часам 51 минуте 07.12.2019 у ФИО1, являющегося лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «ДИКСИ Юг». Реализуя свои преступные намерения, ФИО1 07.12.2019 в 16 часов 51 минуту зашел в магазин «Дикси» № 71037, расположенный по адресу: 

<

...> «а», где, находясь в торговом зале вышеуказанного магазина в период времени с 16 часов 51 минуты до 16 часов 53 минут, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, преследуя корыстную цель, пользуясь тем обстоятельством, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа с целью совершения тайного хищения поочередно взял с полки открытой выкладки товара 1 бутылку коньяка «ЗАКАЗНОЙ РОССИЙСКИЙ ПЯТИЛЕТНИЙ 5 ЗВЕЗД», объемом 0,5 литра, стоимостью 274 рубля 17 копеек и 2 бутылки коньяка «АРМЯНСКИЙ АЙК 5 ЛЕТ 40 %», объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 314 рублей 58 копеек каждая, то есть товарно-материальные ценности на общую сумму 903 рубля 33 копейки, принадлежащие АО «ДИКСИ Юг», которые спрятал внутрь одетой на нем куртки. После чего ФИО1 с вышеуказанными товарно-материальными ценностями, миновав кассовую зону вышеуказанного магазина без оплаты товара, покинул магазин, тем самым совершив мелкое хищение чужого имущества путем кражи, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

После чего ФИО1 с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, обратив его в свое пользование, и распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил АО «ДИКСИ Юг» имущественный ущерб на сумму 903 рубля 33 копейки без учета НДС.

Он же совершил мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 66 Пролетарского судебного района гор. Тулы от 30.10.2019, вступившим в законную силу 12.11.2019 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов.

Согласно статье 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Следовательно, по состоянию на 13.12.2019 ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

В период времени, предшествующий 21 часу 35 минутам 13.12.2019 у ФИО1, являющегося лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «ДИКСИ Юг». Реализуя свои преступные намерения, ФИО1 13.12.2019 в 21 час 35 минут зашел в магазин «Дикси» № 71002, расположенный по адресу: 

<

...> «в», где, находясь в торговом зале вышеуказанного магазина в период времени с 21 часа35 минут до 21 часа38 минут, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, преследуя корыстную цель, пользуясь тем обстоятельством, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа с целью совершения тайного хищения взял с полки открытой выкладки товара 1 бутылку коньяка «ЛЕЗГИНКА КВ 40 %», объемом 0,5 литра, стоимостью 423 рубля 42 копейки, то есть товарно-материальные ценности на сумму 423 рубля 42 копейки, принадлежащие АО «ДИКСИ Юг», которую спрятал внутрь одетой на нем куртки. После чего ФИО1 с вышеуказанным товаром, пройдя через кассовую зону вышеуказанного магазина без оплаты товара, покинул магазин, тем самым совершив мелкое хищение чужого имущества путем кражи, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ.

После чего ФИО1 с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, обратив его в свое пользование, и распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил АО «ДИКСИ Юг» имущественный ущерб на сумму 423 рубля 42 копейки без учета НДС.

Он же совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 66 Пролетарского судебного района гор. Тулы от 30.10.2019, вступившим в законную силу 12.11.2019 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов.

Согласно статье 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Следовательно, по состоянию на 14.12.2019 ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

В период времени, предшествующий 14 часам 19 минутам 14.12.2019 у ФИО1, являющегося лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «ДИКСИ Юг». Реализуя свои преступные намерения, ФИО1 14.12.2019 в 14 часов 19 минут зашел в магазин «Дикси» № 71002, расположенный по адресу: 

<

...> «в», где, находясь в торговом зале вышеуказанного магазина в период времени с 14 часов 19 минут до 14 часов 24 минут, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, преследуя корыстную цель, пользуясь тем обстоятельством, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа с целью совершения тайного хищения взял с полки открытой выкладки товара 1 бутылку коньяка «СТАРЫЙ КЕНИГСБЕРГ 5- ЛЕТНИЙ 40 %», объемом 0,5 литра, стоимостью 331 рубль 09 копеек, то есть товарно-материальные ценности на общую сумму 331 рубль 09 копеек, принадлежащие АО «ДИКСИ Юг», которую спрятал внутрь одетой на нем куртки. После чего ФИО1 с вышеуказанным товаром проследовал на кассу данного магазина для оплаты приобретаемой им жестяной банки неустановленного дознанием пива, объемом 0,45 литра. Находясь на кассе, ФИО1 произвел оплату вышеуказанного пива, после чего, пройдя кассовую зону без оплаты 1 бутылки коньяка «СТАРЫЙ КЕНИГСБЕРГ 5- ЛЕТНИИ 40 %», объемом 0,5 литра, направился к выходу из магазина, тем самым намереваясь совершить мелкое хищение чужого имущества путем кражи и обратить похищенное в свое пользование, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

Однако довести преступление до конца ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как на выходе из магазина с похищенным был задержан работником магазина ФИО4 Своими преступными действиями ФИО1 намеревался причинить АО «ДИКСИ Юг» материальный ущерб на сумму 331 рубль 09 копеек без учета НДС.

Он же совершил мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 66 Пролетарского судебного района гор. Тулы от 30.10.2019, вступившим в законную силу 12.11.2019 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов.

Согласно статье 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Следовательно, по состоянию на 14.12.2019 ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

В период времени, предшествующий 20 часам 31 минуте 14.12.2019 у ФИО1, являющегося лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «ДИКСИ Юг». Реализуя свои преступные намерения, ФИО1 14.12.2019 в 20 часов 31 минуту зашел в магазин «Дикси» № 71037, расположенный по адресу: 

<

...> «а», где, находясь в торговом зале вышеуказанного магазина в период времени с 20 часов 31 минуты до 20 часов 33 минут, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, преследуя корыстную цель, пользуясь тем обстоятельством, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа с целью совершения тайного хищения поочередно взял с полки открытой выкладки товара 1 бутылку игристого вина «ФИО5 СЛАДКИЙ 7,5 %», объемом 0,75 литра, стоимостью 460 рублей 10 копеек, 1 бутылку вермута « ФИО6 СЛАДКИЙ 15 %», объемом 1 литр, стоимостью 601 рубль 22 копейки и 1 бутылку виски «ВИЛЬЯМ ЛОУСОНС 40 %», объемом 0,7 литра, стоимостью 465 рублей 50 копеек, то есть товарно-материальные ценности на общую сумму 1526 рублей 82 копейки, принадлежащие АО «ДИКСИ Юг», которые спрятал внутрь одетой на нем куртки. После чего ФИО1 с вышеуказанными товарно-материальными ценностями, миновав кассовую зону вышеуказанного магазина без оплаты товара, покинул магазин, тем самым совершив мелкое хищение чужого имущества путем кражи, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

После чего ФИО1 с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, обратив его в свое пользование, и распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил АО «ДИКСИ Юг» имущественный ущерб на сумму 1526 рублей 82 копейки без учета НДС.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном акте, и поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Ходатайство подсудимого поддержал его защитник адвокат Беляев В.Н. 

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Потерпевшие ФИО9 и ФИО10 также не возражали против удовлетворения ходатайства подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения, выразив свое согласие в заявлении.

Подсудимый согласился с предъявленным обвинением, вину в совершении преступлений, указанных в оглашенном государственным обвинителем обвинительном акте, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что обвинение ему понятно, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенные преступления не превышает 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в предъявленном обвинении и квалифицирует его действия по преступлениям от 22.11.2019, от 7.12.2019, от 7.12.2019, от13.12.2019, от 14.12.2019- каждое по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ; по преступлению от 14.12.2019 из магазина «Дикси»- по ч.3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ как покушение на мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого по каждому преступлению являются: признание своей вины, раскаяние в содеянном, явка с повинной, наличие малолетнего ребенка, наличие заболеваний, состояние здоровья. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает совершение преступлений в условиях рецидива, предусмотренного ч.1 ст. 18 УК РФ.

Учитывая всю совокупность установленных обстоятельств, данные о личности подсудимого, принимая во внимание цели назначения наказания, направленные на исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы. Препятствий для отбывания данного вида наказания не имеется. 

Суд не находит оснований для применения ст. 64 и 73 УК РФ.

При назначении наказания суд руководствуется положениями ч.5 ст. 62, ч.2 ст.68, при назначении наказания за преступление от 14.12.2019 из магазина «Дикси»- в том числе положением ч.3 ст. 66 УК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвокату, осуществлявшему защиту подсудимого по назначению суда, в размере 3 360 рублей за два дня участия в судебном заседании из расчета 1680 рублей за 1 день в связи с тем что 3 тома уголовного дела и 6 преступлений), в соответствии со ст. 131 и ч.10 ст. 316 УПК РФ, суд считает необходимым возместить за счет средств федерального бюджета.

Поскольку ФИО1 настоящие преступления совершил в условиях рецидива, однако ранее он не отбывал наказание в виде лишения свободы, в соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ему следует отбывать в исправительной колонии общего режима.

Мера пресечения до вступления приговора в законную силу подлежит изменению с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, поскольку ФИО1 назначается наказание в виде лишения свободы. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1; 158.1;158.1;158.1; 158.1; ч.3 ст.30 ст. 158.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы:

_ по ст. 158.1 УК РФ за преступление от 22.11.2019 - сроком на 6 месяцев.

_ по ст. 158.1 УК РФ за преступление от 7.12.2019 в 13:56- сроком на 6 месяцев.

_ по ст. 158.1 УК РФ за преступление от 7.12.2019 в 16:51- сроком на 6 месяцев.

_ по ст. 158.1 УК РФ за преступление от 13.12.2019- сроком на 6 месяцев.

_ по ст. 158.1 УК РФ за преступление от 14.12.2019- сроком на 6 месяцев.

_ по ч.3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ- сроком на 5 месяцев.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ окончательное наказание определить путем частичного сложения назначенных наказаний (исходя из количества совершенных преступлений) и определить в виде лишения свободы на срок 8 месяцев.

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ окончательное наказание определить путем частичного сложения наказаний, назначенных настоящим приговором и приговором Пролетарского районного суда г.Тулы от 18.12.2019, в виде лишения свободы на срок 3 (три) года, с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении осужденного ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу и до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области.

Срок наказания исчислять с 13 мая 2020 года, засчитав срок отбывания наказания по приговору Пролетарского суда г.Тулы от 18.12.2019 с 18 декабря 2019 года по 30 марта 2020 года.

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей с 31 марта 2020 года по день вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 6 CD-R дисков хранить в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки в виде расходов по выплате вознаграждения адвокату Беляеву В.Н. в размере 3 360 рублей возместить за счет средств федерального бюджета, перечислив указанную сумму на расчетный счет Коллегии адвокатов Пролетарского района г.Тулы Тульской области.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня его постановления, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Пролетарский районный суд г.Тулы.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему необходимо указать в подаваемой жалобе, либо возражениях.

Председательствующий (подпись) Справка: приговор вступил в законную силу 26.05.20